<sup>53</sup> Voir plus loin, *Append.*, *Doc. III* p. 297.

<sup>54</sup> *Ricordanze del convento di San Marco*, f. 79<sup>v</sup>.

appelé Juif A. La difficulté pour le magistrat était de savoir si les dits ouvriers pouvaient accaparer ces biens et pour quels motifs!

Ne sachant résoudre la question, Jean s'était adressé à un docte religieux, dont on ignore le nom, qui, dans sa réponse, avait pris parti pour la cause des ouvriers. Le docteur avait justifié sa décision par le principe que tout intérêt d'origine incertaine devait être distribué, d'après le droit, aux pauvres ou à une œuvre pie telle qu'était la fabrication du *Duomo*. Mais la réponse n'avait pas satisfait le magistrat consciencieux, qui, pour toute sûreté, voulait avoir encore l'avis de Santi avant de prendre une décision.

La demande, toute flatteuse qu'elle fût pour son prestige de moraliste, gênait Santi considérablement. L'homme que Jean avait interpellé, jouissait en ville d'une renommée non commune; c'était donc délicat de sa part de prendre parti contre cette personne éminente. Enfin, après une longue période d'hésitation, Santi, vaincu par les instances toujours plus pressantes de son ami, se décida à prendre la plume et à lui transmettre, par voie tout à fait confidentielle, la solution qui lui semblait la seule juste et équitable. Écoutons-le:

« *Sepe et multum rogasti me, virorum optime, ut tibi super quadam responsione a docto et religioso viro facta super casu usurarum, qui vertitur inter quosdam hebreos coram operariis Sancte Marie del Fiore, respondeam: an veridica sit et an cum ea possis cum tuta conscientia pertransire.*

*Collaudo propositum tuum, et sollicitudinem, quam (!) cum timore Domini coneris de salute anime tue, quamplurimum commendo. Quid enim proficit homini si universum mundum lucretur, se ipsum autem perdat et detrimentum sui faciat? aut quam commutationem dabit homo pro anima sua? Certe nullam. Bene ergo facis operam dando, ut id intelligas quod iudicaturus es. Iudiciaria enim potestas hoc expostulat, ut quod habet iudicare discernat, ut dicitur: De penitentia, dist. 6 c. 1.*

*Verum non erat humilitatis mee neque imperitie, ut prestantissimo viro me opponerem atque eius dictis adversarer; sed tu me cogisti, cuius apud me tanta est auctoritas, ut nichil ei denegare audeam, presertim quia mihi iam dudum nota est prudentia tua atque precipua in me benivolentia, qua cavebis ne michi ex hoc aliqua verecundia eveniat, quod utique fieret, si non contentus privata lectione, hec mea dicta efferrasti publicum. Lege igitur tu secreto, et si tibi satisfactum est, Deo gratias; sin autem iterum quere donec invenias »<sup>65</sup>.*

Contrairement à ce qu'on pouvait attendre après cette déclaration, la réponse de Santi est on ne peut plus catégorique: les ouvriers de Sainte-Marie-de-la-Fleur n'ont aucun droit de s'immiscer dans cette

<sup>65</sup> Fol. 184<sup>v</sup>-185<sup>r</sup>.

affaire, quoiqu'en pense le fameux docteur. D'abord il est inexact de dire, comme fait ce dernier, que les intérêts ou usures dont il est question, sont des biens d'origine incertaine:

« Sunt enim usure, de quibus est questio, omnes *certe* vel pene omnes, et ideo [non] opere Sancte Marie ut *incerte* sunt applicande, sed eis a quibus accepte sunt, nisi aliud obstet. Petit enim, ut optime nosti, alter hebreorum ab altero usuras pro mutuo sibi prestito ad rationem octo vel decem pro centenario annuatim, et item petit partem usurarum ab aliis extorsarum, cum esset socius eius ad fenus exercendum. Et iste etiam, iudicio meo, certe cense de sunt, cum faciliter ex libri[s] eorum possent persone, que eas solverunt, inveniri. Nec iterum servata est solempnitas bannorum seu preconizationis que secundum eum premittenda sunt antequam piis locis applicentur. Unde concludo quod ex distinctione ista[usure certe et incerte] non habetur quod iste usure possint licite applicari opere Sancte Marie, sed magis sunt certis personis restituende »<sup>56</sup>.

En second lieu, il est hors de conteste que les ouvriers du Duomo ne sont pas des juges compétents en cette matière.

« Nullo modo fieri debet nec potest presertim ab operariis Sancte Marie cum quia operarii non sunt, ut puto, iudex competens in materia ista respectu Iudeorum, [tum] secundo quia operarii sunt pars, cum agant contra aliam partem ratione donationis sibi facte, et sic computantur ut una persona cum Iudeo donante. Nemo autem iudex in propria causa. Sed ponatur adhuc quod sint iudex competens per privilegia sua<sup>57</sup>, et ecclesia (S. Maria del Fiore) sit pars, ipsi autem iudices inter partes, adhuc non possunt istum cogere solvere usuras alteri, quia expresse lex hoc prohibet, Extra, De usuris c. *Ex gravi*, in Clementinis »<sup>58</sup>. D'où sa conclusion générale: « Ex quibus omnibus concludo quod nec debent nec possunt operarii Sancte Marie se intromittere de hac materia »<sup>59</sup>.

<sup>56</sup> Fol. 185<sup>v</sup>-186<sup>r</sup>.

<sup>57</sup> Les ouvriers de Sainte-Marie-de-la-Fleur, en prenant cette singulière initiative, se basaient sans doute sur un privilège que la Commune de Florence leur avait accordé, privilège dont nous ne connaissons pas la teneur, mais qui doit avoir été semblable à celui dont jouissaient les ouvriers de l'église du Saint-Esprit. D'après un décret des « Dieci di Balìa » (1458) les juifs devaient payer sur chacune de leurs opérations de prêt une certaine taxe pour l'œuvre de la fabrication de l'église du Saint-Esprit, et les ouvriers de la dite église pouvaient, pour empêcher toute fraude, contrôler à chaque instant les registres des usuriers. Le décret ne leur donnait toutefois aucun pouvoir judiciaire; cf. M. Ciardini, I banchieri ebrei in Firenze nel secolo xv e il Monte di Pietà fondato da Girolamo Savonarola. Appunti di storia economica, Borgo S. Lorenzo 1907, 50; Doc. VII. — Les historiens de Sainte-Marie-de-la-Fleur ne traitent pas la question des privilèges.

<sup>58</sup> Fol. 187<sup>r</sup>.

<sup>59</sup> Fol. 188<sup>r</sup>.

On comprend, après lecture du « Consilium », que Santi n'aimait pas que sa réponse fut mise en circulation, car elle contenait des remarques assez dures pour son contradicteur. Les principes qu'il invoque sont vrais, dit Santi, mais il ne sait pas les appliquer au cas en question, ou bien en déduit des conclusions contradictoires<sup>60</sup>. C'est là un ton que Santi n'adopta jamais dans ses écrits. On dirait qu'il s'en est rendu compte à la fin de son exposé, car il conclut son « Consilium » par cette prudente réserve:

« Hec tamen omnia dicta sint sine preiudicio sententie melioris cui semper paratus sum submittere videre meum. Tu preterea accipe dicta mea ut dicta dubitabilia, et consule peritiores, quorum magna copia intra civitatem existit. Bene vale »<sup>61</sup>.

Le « Consilium », comme on vient de voir, ne porte aucune date, ni dans l'adresse ni dans la salutation finale. Il ne contient pas non plus d'allusions précises à quelque fait concret de la vie de Santi qui permettrait de fixer l'époque exacte à laquelle il fut composé. Mais le fait qu'il est destiné à Jean Aldobrandini fait penser à 1464, date à laquelle ce dernier exerçait la fonction de magistrat à Florence. A ce titre, la question qu'il soumettait à Santi, devait l'intéresser de tout près. Il est certain d'autre part que Jean était en charge quand il s'adressa à notre dominicain, car Santi l'affirme en termes exprès dans sa réponse<sup>62</sup>, ce qui ne peut être qu'en 1464, puisque Santi n'était plus parmi les vivants quand Jean reprit la charge en 1476. Cette date s'accorde d'ailleurs très bien avec ce que nous savons des travaux à Sainte-Marie-de-la-Fleur, qui, en 1466-7, touchaient à leur fin<sup>63</sup>. Qui sait si Thomas Succhielli, surintendant des travaux dès 1464, n'eut pas sa part dans l'initiative des ouvriers!

<sup>60</sup> Fol. 185<sup>v</sup>: « Ista distinctio (inter usuras certas et incertas) licet verissima sit, non tamen recte applicatur ad casum nostrum, nec pro eo facit, sed magis contra eum »; f. 186<sup>r</sup>: « Nec obstat quod secundo iste dicit, videlicet quod usurarius petens sibi restitui usuras non est audiendus, nisi ipse prius restituat si quas ab aliis ipse extorsit... ubi volo te scire quod hoc quod iste dicit hic, verissime dicit, sed non facit ad propositum nostrum neque ad casum nostrum, et magis concluditur quod non possint applicari Sancte Marie quam quod possint »; cf. aussi f. 187<sup>v</sup>.